
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-98

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Ottobre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A),  ALLA DITTA NOBER 
SRL  (  CODICE  BENF.  52874)  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLE  AREE 
VERDI E GIOCO, PRESENTI NEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO: 
1) GIARDINI MALASPINA (VIA MONTE NERO)
2) GIARDINI 10 MAGGIO 1909 (VIA STRUPPA 18)
3) GIARDINI VIA LODI
4) GIARDINI PERTINI (CANOVA)
C.U.P.  B31E16000210004   CIG Z2A1FEF6D5

Adottata il 16/10/2017
Esecutiva dal 24/10/2017

16/10/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-98

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A),  ALLA DITTA NOBER 
SRL (  CODICE BENF.  52874)  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLE AREE 
VERDI E GIOCO, PRESENTI NEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO: 
1) GIARDINI MALASPINA (VIA MONTE NERO)
2) GIARDINI 10 MAGGIO 1909 (VIA STRUPPA 18)
3) GIARDINI VIA LODI
4) GIARDINI PERTINI (CANOVA)
C.U.P.  B31E16000210004   CIG Z2A1FEF6D5

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di lavori, ser-
vizi, forniture” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs.163/2006…”;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Lavori approvato con Deliberazio-
ne del C.C. n. 27 del 15.4.08 e ss.mm.ii.;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il vigente Civico Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  48 del  02/05/2017, con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2017 - 2019;

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017, ad oggetto Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Dato  atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 19 del 21.1.2016, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Municipio IV – Media Val Bisagno;

Vista la Discussione del Consiglio Municipale N.27a -  Atto n. 12 del 15.6.2016 con la quale si è 
dato atto che risulta confermata la  disponibilità,  per l’anno 2016,  di fondi in conto capitale per un 
importo di Euro 281.183,00.= da utilizzarsi  per interventi  di manutenzione straordinaria sul ter-
ritorio del Municipio  IV Media Val Bisagno, incrementati di ulteriori Euro 400.000,00.= da utiliz-
zarsi per  le stesse finalità, con una  disponibilità complessiva per l’anno 2016 di Euro 681.183,00.= 
e che pertanto, al fine di dare  continuità a quanto già programmato negli anni passati, consolidando 
processi già in atto ed  intervenendo su specifiche criticità del territorio,  sono stati deliberati i se-
guenti interventi:

a) manutenzione straordinaria, riguardante opere interne sul patrimonio edilizio scolastico nel ter-
ritorio della Municipio IV Media Val Bisagno, diretti ad ovviare problematiche di natura igieni-
ca ed eliminare  situazioni di pericolo che limitano il funzionamento delle strutture;

b) manutenzione straordinaria  e ripristino delle creuze, delle mattonate e della viabilità minore nel 
territorio del Municipio IV Media Val Bisagno,  pavimentata  prevalentemente con sistemi tra-
dizionali estesa anche al sistema di canalizzazione di raccolta delle acque, che,  pur costituendo 
una parte non trascurabile della viabilità circoscrizionale,  non fa parte di programmi prioritari 
di intervento a livello cittadino;

c) manutenzione straordinaria prevalentemente su aree esterne agli edifici scolastici, su aree verdi, 
su manufatti di proprietà comunale e su immobili patrimoniali nel territorio del Municipio IV 
Media Val Bisagno.

d) riqualificazione giardini  e aree gioco municipali.
e) controlli e manutenzioni su presidi antincendio scuole ed edifici di civica proprietà.
f) interventi di eliminazione barriere architettoniche e manutenzione straordinaria di ascensori.
g) Manutenzione  acquedotto storico.
h) Interventi su captazione acque piovane.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



i) interventi di manutenzione straordinaria sui seguenti  edifici scolastici: Elementare Sant’Euse-
bio e  Complesso scolastico  Anna Frank).

con la stessa Deliberazione si è stabilito di destinare nello specifico € 40.000,00  per le riqualifica-
zioni di cui alla lettera d)  mediante lo stanziamento della somma  sul capitolo 79234  “Manutenzio-
ne Straordinaria”  – Centro di costo 4704, Bilancio 2016

nella squadra manutentiva del Municipio IV Media Val Bisagno non sono presenti le professionalità 
necessarie all’esecuzione di detti lavori e, pertanto, occorre ricorrere a ditte  esterne, selezionate 
mediante gare d’appalto;

con Determinazione Dirigenziale n. 2016-304.0.0.-59  sono stati approvati i Lavori di riqualifica-
zione delle aree verdi e gioco, presenti nel Municipio IV Media Val Bisagno: 
1) Giardini Malaspina (Via Monte Nero)
2) Giardini 10 Maggio 1909 (Via Struppa 18)
3) Giardini Via Lodi
4) Giardini Pertini (Canova

impegnando le somme necessarie alla realizzazione dello stesso per un importo complessivo pari a 
€ 40.000,00 oneri inclusi;

Gli  impegni  di  spesa  disposti  con  la  citata  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2016-
304.0.0.-59, come comunicato con nota  Prot. n. PG/2016/433539 del  29.12.2016 della Direzione 
Ragioneria,  sono stati regolarmente finanziati con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti 
nell’esercizio 2016;

Rilevato che:

 in assenza di perfezionamento degli impegni di spesa in argomento, nonché di alcuna attivazione 
di procedura di affidamento dei lavori entro il 31.12.2016, gli importi impegnati sono confluiti  in 
Avanzo Vincolato e resi disponibili dopo l'approvazione del Bilancio 2017, previa iscrizione a Bil-
ancio delle relative poste;

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.    58 ASSESTAMENTO DI BILANCIO   2017/2019 
E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI.I VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PRO-
GRAMMATICI E AL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019    è stata ef-
fettuata la richiesta iscrizione a Bilancio;

Visto il D. Lgs 56/2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
 

Ritenuto pertanto necessario, in merito alle modalità di affidamento dell’appalto, adeguare alla nor-
mativa attualmente in vigore quanto disposto con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-
304.0.0.-59 e pertanto:

aggiudicare i lavori di cui all’oggetto con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2  a) del  D. Lgs 
50/2016,  modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017,  precedute da  informale ricerca di mercato da 
effettuarsi previa consultazione di cinque operatori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto di confermare  il Funzionario Tecnico geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsa-
bile Unico del procedimento, verificata  l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990 
come introdotto dalla L.190/2012

Dato atto che in data 09/10//2017 si è proceduto ad effettuare una ricerca di mercato informale tra le 
seguenti ditte operanti nel settore al fine di individuare la migliore offerta in merito ai lavori in og-
getto:

-  NOBER S.R.L.         
- LUDICANDO SRL         
- NON SOLO ARREDO srl .        
- PROLUDIC SRL         
- ARREDO URBANO SRL         

Verificato che hanno risposto al nostro invito solo le seguenti ditte:

- NOBER S.R.L.         
- PROLUDIC SRL

e che la miglior offerta pervenuta è risultata essere quella della Nober Srl pari a 28,61%
        
Ritenuto pertanto di affidare  i lavori di cui all’oggetto mediante  contratto a misura, a seguito di 
espletamento  di  informale  ricerca  di  mercato ai sensi  dell’art.  36  –  comma  2  a)  - del  D.Lgs. 
50/2016, modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017,  alla Ditta Nober SRL ( Codice Benf. 52874), 
con sede in Cuneo, via Ascanio Sobrero 26, 12100 (CN) Partita Iva 03205050044, nelle more delle 
verifiche attivate previste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla 
revoca della presente assegnazione;

Tutto quanto sopra premesso:

IL SEGRETARIO GENERALE

DISPONE

1- di confermare l’approvazione dei lavori di  Riqualificazione delle aree verdi e gioco, presenti nel 
Municipio IV Media Val Bisagno: 
1) Giardini Malaspina (Via Monte Nero)
2) Giardini 10 Maggio 1909 (Via Struppa 18)
3) Giardini Via Lodi
4) Giardini Pertini (Canova

per un importo complessivo  pari a € 40.000,00, secondo il seguente quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Importo dell’appalto                                                               
€   31.452,98

di cui: Lavori a corpo soggetti a ribasso:                                €   30.591,86
Oneri per la sicurezza                                                  €        861,12

• I.V.A. 22% su € 31.452,98  
€     6.919,66

• Costituzione fondo di cui di cui art. 113 D. Lgs. 50/2016           
€        629,06

di cui: 80% pari a € 503,25 c.3
20% pari a € 125,81 c.4

• Somme a disposizione
a) Imprevisti e spese tecniche  
€       998,30

__________
• Importo totale  

€  40.000,00

• Importo dell’appalto soggetto a ribasso                              € 
30.591,86

• Importo dell’appalto non soggetto a ribasso                       €       861,12

2- di assegnare i lavori di cui al precedente punto 1), a seguito di informale ricerca di mercato  
svoltasi in data 9.11.2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta 
Nober SRL ( Codice Benf. 52874), con sede in Cuneo, via Ascanio Sobrero 26, 12100 (CN) Partita 
Iva 03205050044, nelle more delle verifiche attivate previste dalla legge, dando atto che in caso di 
esito interdittivo si procederà alla revoca della presente assegnazione,  per un importo quale quota 
lavori  pari a  € 22.700,65 oltre I.V.A. al 22%, al netto del ribasso offerto pari al 28,61%:

3- di impegnare l’importo complessivo di Euro 28.693,09  IVA 22%  compresa al Capitolo 79234 
c.d.c.  4704.8.05  “Servizi  Tecnico  Manutentivi  –  Valbisagno  -  Manutenzione  straordinaria” 
(c.o.25018.4.3) - P.d.C. 2.2.1.9.999 -   del Bilancio 2018 – Crono 2017.610, così suddiviso:

Euro  27.694,79 (Euro   22.700,65 imponibile ed Euro   4.994,14  IVA 22%)   quale quota lavori 
(Imp.2018.2767)

Euro 998,30 quali somme a disposizione (Imp. 2018.2768);

4- di dare atto che l’importo di Euro  28.693,09   è finanziato con quota dell’avanzo vincolato da 
mutuo applicato al Bilancio  2017  (mutuo n. 2016/96060);

5-di prendere atto della nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016)) in rela-
zione ai lavori di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi, in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attuazione della  L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art.  42 del 
D.lgs. 50/2016;
 
6-di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno gli obblighi di competenza, 
nei limiti degli importi indicati ai precedenti punti -2 e -3, la liquidazione della spesa secondo la 
normativa vigente mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento mod. M1-Rag. ed ogni 
adempimento relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto;

7-di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della  
Legge 122/2010;

8-di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

9-di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10-di dare   atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

 
Il Segretario Generale del Municipio

Dott.ssa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-98
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A),  ALLA DITTA NOBER SRL ( CODICE 
BENF. 52874) DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE VERDI E GIOCO, 
PRESENTI NEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO: 
1) GIARDINI MALASPINA (VIA MONTE NERO)
2) GIARDINI 10 MAGGIO 1909 (VIA STRUPPA 18)
3) GIARDINI VIA LODI
4) GIARDINI PERTINI (CANOVA)
C.U.P.  B31E16000210004   CIG Z2A1FEF6D5

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


